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Abstrakt

Název:

Rozvoj herních kombinací v ledním hokeji pro starší žáky

Cíle:

Hlavním cílem této bakalářské práce je shromáždit informace o rozvoji herních

kombinací a následně vytvořit souhrn cvičení, která jsou specifická pro útočné herní

kombinace v různých prostorách hřiště. Bude se jednat o kombinaci „přihraj a jeď“.

Metody:

První fáze této bakalářské práce bude pouze teoretická. Budu vyhledávat informace

z odborné literatury, která se týká daného tématu bakalářské práce. Nejprve něco

o sportovních hrách, ledním hokeji a dále herních kombinacích. V další části

se zaměřím na praktickou část, v níž graficky vytvořím a následně popíšu daná cvičení.

Klíčová slova:

Sportovní hry, lední hokej, hráč, kotouč, cvičení, spolupráce, přihrávka, tréninková

jednotka.

Abstract

Title:

Development of game combinations in ice hockey for older pupils

Objectives:

The main aim of this bachelor thesis is to gather informations about the development

of game combinations and then create an excercise summary which is specific

for offensive game combinations in different areas of the field. It will be a combination

of „pass and go“.

Methods:

The first phase of this bachelor thesis will be only theoretical. I will research

information from expert literature, which relate to the topic of this bachelor thesis.

In the beginning I will focus on sports games, then on ice hockey and then on the game

combinations. In another part I will focus on the practical part, in which I will create

the excercise and then I will describe these excercise.

Key words:

Sports games, ice hockey, player, puck, exercises, cooperation, pass, training session.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma z oboru lední hokej. A to nejen

z důvodu, že studuji specializaci ledního hokeje, ale také protože se hokeji věnuji

od šesti let a před pár lety jsem k aktivnímu hraní přidal také trénování mládeže.

V současné době trénuji děti třetím rokem v klubu BK Mladá Boleslav, kde jsem mimo

jiné také začínal s hraním. K trénování jsem se dostal díky fakultě, na které studuji a rád

bych se trénování věnoval i v budoucnu, protože mě to baví. Rád bych také přispěl

ke zlepšení kvality tréninkových jednotek a hokejovému růstu mladých hráčů u nás.

A proto se budu v mé práci zabývat sestavením souhrnu cvičení pro rozvoj. Nebudu

se zaměřovat na velké množství cvičení, ale spíše na menší, ale o to kvalitnější.

Jelikož se hokej řadí k jednomu z nejpopulárnějších a nejsledovanějších sportů

po celém světě, má o jeho hraní zájem stále více dětí. V České republice k jeho oblibě

napomohlo mnoho úspěchů české reprezentace. Mezi nejvýznamnější patří olympijské

zlato z Nagana, i několik významných úspěchů na mistrovství světa. Lední hokej patří

mezi sportovní hry, konkrétně jde o formu brankových her. Stejně tak jako všechny

sportovní hry jsou vázány pravidly, tak ani lední hokej není výjimkou. Osobně bych

hokej zařadil do kategorie nejnáročnějších sportovních her, protože hráči se musí

pohybovat na bruslích s noži s malou oporovou plochou, a také musí zvládat více úkonů

naráz. Proto jsou pro hokej nejvhodnější všestranní sportovci. Mimo jiné jsou velice

důležité nejen kondice a taktika, ale také psychika hráčů. Kvůli tomu jsou hráči

v neustálém tréninku, a to i mimo hlavní zimní sezónu.

Práci rozdělím na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zaměřím

na sportovní hry, do nichž hokej spadá, poté na samotný lední hokej, herní kombinace

jako celek a herní kombinaci „přihraj a jeď“. V praktické části navážu na vybranou

herní kombinaci, ke které vytvořím, popíši a graficky znázorním daná cvičení. Bude

vycházeno z metodicko-organizačních forem sportovních her a budou vytvořena

průpravná cvičení, herní cvičení a průpravné hry. V daných cvičeních budu čerpat

z vlastních zkušeností, s důrazem na efektivnost rozvoje v herní kombinaci

„přihraj a jeď“. Dále se budu inspirovat z odborné literatury, ze které budu čerpat

z již vytvořených cvičení. Ta se budu snažit zdokonalit z pohledu využití v tréninkové

jednotce a následného zařazení do hry. Všechna cvičení by měla na sebe navazovat

dle správných didaktických postupů nácviku. Daná cvičení rozdělím do různých
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prostorů hřiště a jeho pásem, aby se postupem času daly zdokonalené dovednosti zařadit

do hry a navázat na ně složitějšími taktickými dovednostmi.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zaměřím na lední hokej, kde zmíním jak historii, tak pravidla

i současnou hru. Jelikož lední hokej spadá pod sportovní hry, budu se v jedné z kapitol

také věnovat samostatně sportovním hrám jako celku. Hlavní teoretickou částí budou

herní kombinace v ledním hokeji.

1 SPORTOVNÍ HRY

Po celém světě existuje mnoho sportovních her. Stejně jako hokej sem spadají i další

sporty, proto jsem popsal něco málo o sportovních hrách - celkovou charakteristiku,

dělení těchto her, a vyčlenil jim celou jednu kapitolu ve své práci.

Sportovní hry mají mnoho vlivů na celou společnost. Za zmínku stojí samotný

zdravotní vliv sportovních her na člověka. Sportovní hry mají pomocí rozvoje zručnosti

a vytrvalosti dobrý vliv na všestranný tělesný rozvoj mládeže. Pohyb u dospělých

a starších má pozitivní vliv na pohyblivost a oběhový systém (Cooper, 1969).

1.1 VZNIK SPORTOVNÍCH HER

Stejně jako všechny sporty, mají i sportovní hry svou historii. Ve většině případů

je se vznikem hry spjato sepsání jejích pravidel. Tyto hry se od doby svého vzniku

postupně měnily, nejčastěji šlo o úpravy pravidel, dle kterých se hra odvíjela.

V současné době dochází stále ke změnám v pravidlech. Všechny sportovní hry

se měnily i stylem, technikou, nebo například taktikou samotné hry.

U sportovních her nemusíme zacházet hluboko do historie, protože historicky stačí

sledovat velice krátké období, nanejvýš posledních přibližně 150 let (Táborský, 2004).

Podle Rovného (1976, str. 9): „Některé sportovní hry vznikaly už ve starověku.

Přihrávkové, odrážecí a trefovací hry měly už tehdy svůj stálý obsah“.

Všechny hry nemůžeme řadit do tohoto období, protože spousta jich vznikla teprve

nedávno. Lidé průběžně vymýšlejí stále nové hry, nebo modifikace her součastných.

Některé hry mají stejný název, ale smysl hry se liší. Názorným příkladem je fotbal,

který je svým názvem naprosto stejný, ale ve skutečnosti jde o rozdílné sportovní hry.

Fotbal dělíme na dva různé sporty se stejným názvem. Prvním je již od devatenáctého

století různorodá forma kopané. Druhým příkladem je ragbyový způsob. Do této oblasti
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patří rugby, americký, australský, kanadský a galský fotbal. Následkem je různé

označení sportovní hry fotbal (football) v různých oblastech světa (Táborský, 2004).

1.2 CHARAKTERISTIKA SPORTOVNÍCH HER

Táborský (2004, str. 11) charakterizuje sportovní hru jako: „soutěživou činnost dvou

soupeřů v jednotném prostoru a čase, kteří podle institucionálně schválených pravidel

usilují o prokázání vlastní převahy lepším ovládáním společného předmětu“. V každé

sportovní hře jde o vítězství nad protivníkem. Toto vítězství je vždy výsledkem utkání,

ve kterém se protivníci střetnou. Utkání je ovlivněno aktuální výkonností,

která se projeví buď u celého týmu, nebo u jednotlivců (Choutka, 1973).

Za jednotný prostor považujeme určité vymezené území, tedy hřiště, jehož rozměry

jsou dány pravidly, která svazují danou sportovní hru. Zápasy jsou většinou řízeny

časem, nicméně tomu tak nemusí vždy být. Například když je délka utkání stanovena

počtem setů.

Společným předmětem chápeme předmět, který hráči ovládají, bojují o něj a snaží

se ho udržet ve své moci. Existují různé druhy takovýchto předmětů (míč, kotouč,

tenisový míček, atd.). Každá hra má svá pravidla lišící se od pravidel jiné sportovní hry.

Dobrý (1988, 11 str.) tvrdí, že: „Sportovní hra se výrazně odlišuje od jiných

sportovních činností. Konečným cílem poznání jejich obecných a podstatných vlastností

je vytvoření takového pojetí sportovní hry, které by odpovídalo objektivní skutečnosti

a bylo východiskem

 pochopení svébytného potenciálu pedagogické účinnosti sportovní hry,


[…]


vyjíždějí oba útočící hráči. Hráč s kotoučem přihraje obránci a ten mu okamžitě

přihrává zpět. Poté hráč na středu přihraje hráči na mantinel a po přechodu modré čáry

do útočného pásma oba hráči řeší situaci 2 na 1. Nejlépe najetím středového útočníka

za obránce do před brankového prostoru, kam dostává přihrávku a zakončuje akci.

Všichni hráči si po zakončení vymění své posty.

Smyslem tohoto cvičení je rychlý přechod modré čáry pomocí přihrávky a řešení

situace 2 na 1, s využitím herní kombinace „přihraj a jeď“ s rychlým přesunem a tlakem

do branky.

Obrázek 9 - Cvičení č. 8: Nácvik HK „přihraj a jeď“ se situací 2 na 1
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7.5 PRŮPRAVNÉ HRY

Pro průpravné hry jsou dány tím, že se zde nachází soupeř a nastává herní situace.

V průpravných hrách se hra nepřerušuje a hráči jsou nuceni improvizovat

a tím si osvojovat taktické dovednosti.

7.5.1 HRA 2 NA 2

Jedno z pásem si rozdělíme napůl a jako menší branky nám slouží dva kužele

na každé straně. Hrajeme 2 na 2 a cílem hry je dosáhnout bodu (gólu) tak, že si dva

spoluhráči dokážou přihrát mezi kužely bez soupeřova kontaktu s kotoučem. Pokud

se soupeř zmocní kotouče, útočí na opačnou branku (mezi kužele) a snaží se získat bod

stejným způsobem. Ostatní hráči a trenér s kotouči stojí na modré čáře. V případě,

že kotouč vyletí ze zóny, kde se hra odehrává, tak trenér okamžitě nahazuje nový

kotouč. Trenér střídá hráče po 30 vteřinových intervalech.

Smyslem cvičení je spolupráce dvou hráčů pod tlakem, kdy pro získání gólu

musí využít kombinaci „přihraj a jeď“.

Obrázek 10 - Cvičení č. 9: Nácvik HK „přihraj a jeď“ s hrou 2 na 2
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ZÁVĚR

Na závěr své bakalářské práce bych rád popsal a shrnul své poznatky z dané

problematiky, které jsem se v celé práci věnoval.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo utřídění důležitých teoretických

informací o ledním hokeji a hlavně o herních kombinacích v tomto sportu. Díky tomu,

že lední hokej patří mezi sportovní hry, jsem zařadil jednu kapitolu také o nich,

protože dále v praktické části vycházím z teoretických východisek metodicko-

organizačních forem. Tyto formy spadají do sportovních her, kterých je součástí

také hokej. Poté jsem musel z teoretických východisek nastudovat a vybrat

ty nejdůležitější informace pro vytvoření souhrnu cvičení pro rozvoj herních kombinací.

Většinu teoretické části jsem sepsal pomocí odborných literatur nejen od českých

autorů, ale také zahraničních. Dále jsem využil několik elektronických zdrojů k danému

tématu.

Jako první jsem se v teoretické části zaměřil na sportovní hry, kde jsem

zdůraznil jejich charakteristiku, něco málo z historie a jejich základní dělení. Další

kapitolu jsem věnoval již lednímu hokeji jako celku, kde jsem opět sepsal

charakteristiku, pravidla, strukturu sportovního výkonu v hokeji, tréninkové procesy

a základní informace o instituci, která řídí lední hokej a soutěže v České republice.

V následující kapitole jsem se zaměřil na věkové období starších žáků,

protože v mé práci se nejvíce věnuji problematice právě u dětí v tomto období. Začal

jsem charakteristikou, na kterou jsem navázal vývojovými zákonitostmi,

které jsou v tomto období velice razantní. Navíc jsem zmínil způsoby jak pracovat

s těmito dětmi v tréninku ledního hokeje. Nyní se dostávám do hlavní a nejdůležitější

kapitoly v teoretické části mé práce, a to k samotným herním kombinacím,

které jsem v první fázi charakterizoval a rozdělil. V další fázi jsem se věnoval

problematice ve všech herních kombinacích u starších žáků. Další kapitolou je kapitola

o herní kombinaci „přihraj a jeď“, které se dále věnuji zvlášť také v praktické části.

V praktické části jsem navrhl devět cvičení pro rozvoj herní kombinace „přihraj

a jeď“. Cvičení jsem rozdělil do třech částí dle metodicko-organizačních forem

sportovních her. Vzhledem k tomu, že se v mé práci věnuji problematice

u této kombinace, zvolil jsem nácvik od základních až po složitější cvičení.

Všechna cvičení mají sloužit převážně k nácviku a rozvoji u kategorie starších žáků, ale
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cvičení jsou tvořena, tak aby byla zároveň použitelná u všech mládežnických kategorií.

To z důvodu, že jsou velké nedostatky v takovéto základní herní kombinaci,

která je předpokladem pro dobré zvládání taktických dovedností při hře. Cvičení nejsou

tolik početná, protože hlavním cílem je osvojení a zdokonalení se v této kombinaci.

Toho lze dosáhnout pouze pravidelným zařazováním do tréninkových jednotek.

Hlavním cílem praktické části bylo metodické a didaktické uspořádání cvičení,

která mají sloužit trenérům všech kategorií. Tohoto uspořádání jsem dosáhl pomocí

metodicko-organizačních forem.

Doufám, že po přečtení bude moje práce užitečná trenérům a obohatí je o nové

poznatky této problematiky, které je dle mého názoru věnováno málo pozornosti nejen

v tréninkových jednotkách, ale také v předávání teoretických a taktických pokynech

hráčům ve vyšších kategoriích. Celkovým cílem navržení cvičení je využití v trénincích

mládeže. Dále bych byl rád, kdyby mnou navržená cvičení byla uplatňována

a docházelo k úspěšnému zdokonalování v herních kombinacích.
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