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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce je zpracována na téma, které je velice žádané v tréninkovém procesu

pro mládež. Autor popisuje téma, které se celosvětově posunulo, a proto se herním

kombinacím musíme z pohledu praxe velice zabývat. Herní kombinace jsou zpracované

v teoretické části výborně. V praktické části dle mého názoru chybí větší autorova

fantazie při skladbě tréninkových cvičení. Práce je schopna obhajoby a navrhuji

hodnocení známkou Výborně.

Práce - je doporučena k obhajobě

Výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Hodnotitel práce:
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